
 

 

 

江苏那米新材料科技有限公司              

年产 6000 万平方米靹米皮新材料项目   

环境影响报告书 
（征求意见稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

江苏那米新材料科技有限公司 

二〇二〇年十二月 



 

 

  



年产 6000 万平方米靹米皮新材料项目环境影响报告书 

I 

 

 

目录 

1 概述 ........................................................................................................................................ 1 
[...]
目从源头削减、过程控制、废气收集、废气输送等方面来控制无组织 VOCs

的产生量。 

6.1.2.1 源头削减 

项目 VOCs 物料主要为 PU 浆料（分为 A 料和 B 料）。A 料主要成分为

聚酯多元醇（占比为 90%），B 料主要成分为二苯基甲烷二异氰酸酯（MDI，

占比为 60%）和聚酯多元醇（占比为 30%）。不含二甲基甲酰胺（DMF）、

甲苯、二甲苯等溶剂。 

6.1.2.2 过程控制及废气收集 

A、B 料均储存在密闭 PVC 桶内，桶装 A、B 浆料由甲类仓库运至车

间后方可开封，并立即通过物料泵泵入密闭浆料储料罐内，料桶口废气经集

气罩收集至废气治理系统；涂布机位于烘箱前侧，涂布废气由上方集气罩负

压收集接入集中收集管道；项目烘箱为密闭式，仅离型纸/基布通过区域设

有开口（开口处设置集气罩），烘干有机废气负压收集接入集中收集管道。 

6.1.2.3 废气输送 

（1）集气（尘）罩收集的污染气体应通过管道输送至净化装置。管道

布置应结合生产工艺，力求简单、紧凑、管线短、占地空间少。 

（2）管道布置宜明装，并沿墙或柱集中成行或列，平行敷设。管道与



年产 6000 万平方米靹米皮新材料项目环境影响报告书 

244 

 

梁、柱、墙、设备及管道之间应按相关规范设计间隔距离，满足施工、运行、

检修和热胀冷缩的要求。 

（3）管道宜垂直或倾斜敷设。倾斜敷设时，与水平面的倾角应大于 45°，

管道敷设应便于放气、放水、疏水和防止积灰。 

（4）集气罩、管道、阀门材料应根据输送介质的温度和性质确定，所

选材料的类型和规格应符合相关设计规范和产品技术要求。 

（5）管道应采取防止静电的接地措施，且相邻管道法兰间应跨接接地

导线。 

（6）输送动力风机应符合国家和行业相应产品标准，其选型应满足所

处理介质的要求。项目废气温度较高，应选择高温风机。 

6.1.3 非正常气体治理措施 

本项目非正常排放情况主要是废气处理装置出现故障或处理效率降低

时废气排放量突然增大的情况，拟采取以下处理措施进行处理： 

（1）加强废气处理装置的管理，防止废气处理装置出现故障造成非正

常排放的情况。 

（2）加强生产的监督和管理，对可能出现的非正常排放情况制定预案

或应急措施，出现非正常排放时及时妥善处理； 

（3）开车过程中，应先运行废气处理装置，后运行生产装置；停车过

程中，应先停止生产装置，后停止废气处理装置，在确保废气有效处理后再

停止废气处理装置。 

（4）检修过程中，应与停车的操作规程一致，先停止生产装置，后停

止废气处理装置，确保废气通过送至废气处理装置处理后通过排气筒排放。 

（5）停电过程中，立即启用备用电源，在备用电源启用后，应先将废

气送至废气处理装置处理后通过排气筒排放，然后再运行生产装置。 

（6）加强废气处理设施的管理和维修，按时更换活性炭、催化剂，确

保废气处理装置的正常运行。非正常工况排放废气应接入废气治理设施。 

通过以上措施，拟建项目的非正常排放废气可得到有效的控制。 



年产 6000 万平方米靹米皮新材料项目环境影响报告书 

245 

 

6.2 废水污染防治措施评述 

本项目废水包括：循环冷却系统排水、生活污水。循环冷却系统排水经

沉淀池处理，生活污水经化粪池处理，废水经处理后一同经市政污水管网排

入宿迁耿车污水处理有限公司集中处理。 

6.2.1 废水厂内处理 

6.2.1.1 循环冷却系统排水 

循环冷却系统排水量为 6912 t/a，污染物为 COD40mg/L，SS150mg/L。

循环冷却系统排水经沉淀池处理达标后排入宿迁耿车污水处理有限公司。 

沉淀池是利用水流中悬浮杂质颗粒向下沉淀速度大于水流向下流动速

度、或向下沉淀时间小于水流流出沉淀池的时间时能与水流分离的原理实

现水的净化。 

项目拟采用平流式三级沉淀池去除循环冷却系统排水中的悬浮物，每

级平流式沉淀池由进、出水口、水流部分和污泥斗三个部分组成。池体平面

为矩形，进出口分别设在池子的两端，进口一般采用淹没进水孔，水由进水

渠通过均匀分布的进水孔流入池体，进水孔后设有挡板，使水流均匀地分布

在整个池宽的横断面；出口多采用溢流堰，以保证沉淀后的澄清水可沿池宽

均匀地流入出水渠。堰前设浮渣槽和挡板以截留水面浮渣。水流部分是池的

主体，池宽和池深要保证水流沿池的过水断面布水均匀，依设计流速缓慢而

稳定地流过。污泥斗用来积聚沉淀下来的污泥，多设在池前部的池底以下，

斗底有排泥管，定期排泥。 

项目每级沉淀池设计体积为长×宽×深=4.8×1.2×0.55=3.168m3。进入

沉淀池的循环冷却系统排水量为 6912t/a，年运行 4800h，即为 1.44m3/h，沉

淀池水力停留时间为半小时，故沉淀池容积可以处理循环冷却系统排水。 

沉淀池对 SS 去除率按 40%计，经处理后废水污染物 COD40mg/L，

SS90mg/L，满足宿迁耿车污水处理有限公司接管标准。 



年产 6000 万平方米靹米皮新材料项目环境影响报告书 

246 

 

6.2.1.2 生活废水 

化粪池是将生活污水分格沉淀及对污泥进行厌氧消化的小型处理构筑

物。其原理是：经分解和澄清后的上层的水化物进入管道流走，下层沉淀的

固化物（粪便等垃圾）进一步水解，最后做为污泥被清掏。生活污水 B/C 值

比较高，可生化性好，在正常运行状态下出水可以满足污水处理厂的接管标

准。 

化粪池有效容积计算： 

w nV V V   

式中：V —化粪池有效容积，m3； 

wV —化粪池内污水部分容积，m3； 

nV —化粪池内污泥部分容积，m3。 

污泥容积： 

24 1000

f w w

w

m b q a t
V

   



 

式中：m —化粪池设计总人数，取 300； 

fb —同时使用系数，取值 1； 

wq —每人每日生活用水定额，取值 50L/（人·天）； 

a —进入化粪池水量占生活用水定额的比例，取值 80%； 

wt —污水在化粪池停留时间，取值 12h。 

污泥容积： 

 

 

1 1.2

1 1000

f n n x s

n

n

m b q t b M
V

b

      


 
 

式中： nq —每人每日污泥量，取值 0.4L/（人·天）； 

nt —污泥清掏周期，取值 180d； 

xb —新鲜污泥含水率，取值 90%； 

sM —污泥发酵后体积缩减系数，取值 0.8； 

1.2—清掏污泥后遗留污泥量，为常数； 



年产 6000 万平方米靹米皮新材料项目环境影响报告书 

247 

 

nb —发酵浓缩后污泥含水率，取 90%。 

根据上述公式计算，
wV = 6 m3， nV =20.736m3，𝑉=26.736m3。 

项目拟设置 1座三格化粪池，总容积为 36m3（长×宽×深=8×3×1.5），

第一格容积为 18m3（长×宽×深=4×3×1.5），第二、三格容积均为 9m3（长

×宽×深=2×3×1.5），满足《建筑给水排水设计规范》（GB 50015-2003），

且能够满足本项目生活污水量处理需求。 

项目生活污水产生量为 3600t/a，污染物 COD300mg/L，SS150mg/L，氨

氮 20mg/L、总氮 40 mg/L、TP 3 mg/L。生活污水经化粪池处理达标后排入

宿迁耿车污水处理有限公司。化粪池对生活污水处理效果详见表 6.2-1。 

表 6.2-1 生活污水处理效果表 

处理单元 项目 
COD

（mg/L） 

SS

（mg/L） 

氨氮

（mg/L） 

总氮 

（mg/L） 

总磷

（mg/L） 

生活污水 

进水水质 300 100 20 40 3 

去除率 15% 30% 3% 3% 0 

出水水质 255 70 19.4 38.8 3 

接管标准 - 450 250 35 45 4 

根据化粪池处理效果一览表可知，项目生活污水经化粪池处理后可满

足宿迁耿车污水处理有限公司接管标准。 

6.2.3 宿迁耿车污水处理有限公司接纳本项目废水可行性分析 

（1）宿迁耿车污水处理有限公司简介 

宿迁耿车污水处理有限公司位于隆锦路以北、耿龙路以东，主要服务范

围为宿城新区、宿城经济开发区西片区、耿车镇镇区、箭鹿集团和耿车循环

经济产业园。设计规模 4.9 万吨/日，一期规模 2.45 万吨/日，目前日均处理

量约 2.0 万 m3。采用的处理工艺“转鼓细格栅+旋流沉砂池+水解酸化池+倒

置 A2/O 池+二沉池+高密度澄清池+滤布滤池+紫外消毒”。宿迁耿车污水处

理有限公司尾水暂排入东沙河，远期纳入宿迁市中心城市截污导流管网并

逐步实施中水回用工程。 



年产 6000 万平方米靹米皮新材料项目环境影响报告书 

248 

 

 

图 6.2-1 宿迁耿车污水处理有限公司污水处理工艺流程图 

2、接管可行性分析 

宿迁耿车污水处理有限公司设计规模 4.9 万吨/日，一期规模 2.45 万 t/d，

目前日均处理量约 2.0 万 t/d，剩余处理能力为 4500t/d，有能力接纳本项目

污水（35.04t/d）。 

本项目废水排放浓度与宿迁耿车污水处理有限公司接管标准对比情况

见表 6.2-2。 

表 6.2-2 本项目污水排放浓度与污水处理厂接管标准对比表 
污染物名称 本项目接管浓度 mg/L 园区污水处理厂接管标准 mg/L 

COD ≤255 450 

SS ≤70 200 

氨氮 ≤19.4 35 

总氮 ≤38.8 45 

总磷 ≤3 4 

由表可知，本项目废水经厂内预处理后，其水质能够达到宿迁耿车污水

处理有限公司的接管标准，不会对宿迁耿车污水处理有限公司的污水处理

工艺造成冲击。 

综上所述，本项目废水经厂区预处理后满足宿迁耿车污水处理有限公

司接管要求，且宿迁耿车污水处理有限公司有足够能力接纳本项目废水。因

此，本项目废水经预处理后接管至宿迁耿车污水处理有限公司进一步处理

是可行的。 



年产 6000 万平方米靹米皮新材料项目环境影响报告书 

249 

 

6.3 固体废物污染防治措施评述 

6.3.1 固体废物处置方式 

本项目实施后，固体废弃物产生总量为 855.5t/a，其中危险固废产生量

为 304.6t/a，一般固废产生量为 505.9t/a，生活垃圾 45t/a。本项目固体废物

的处理处置遵循分类收集和安全处置的原则，具体处置方式如下： 

（1） 危险固废 

危废产生量为 304.6t/a，其中废浆料桶 297.85t/a、废活性炭 6.3t/a、废催

化剂 0.05t/a、废矿物油 0.4 t/a，均拟委托有资质单位处置。 

（2）一般固废 

一般固废产生量为 505.9t/a，其中废包装材料 36t/a、废离型纸 450t/a、

不合格产品 3t/a、污泥 16.8 t/a、废拖把 0.1 t/a。废包装材料、废离型纸及不

合格产品外售处置，污泥及废拖把由环卫部门处理。 

（3）生活垃圾 

本项目生活垃圾 45t/a，为一般固废，由环卫部门处理。 

6.3.2 危废暂存场所（设施）污染防治措施 

建设单位现拟建甲类危废暂存库 1 座，占地面积为 100m2，项目产生的

危废定期按危废管理要求转移，最大允许贮存时间不超过 3 个月（其中废

浆料桶每 3 天清运一次）。 

项目危废产生量约 304.6t/d，其中废浆料桶 297.85t/a（59570 个）、其他

危废 6.75t/a。废浆料桶每 3 天清运一次，最大暂存量为 596 个，每个占地

面积约 0.19m2，按 2 层堆放，则占地面积为 56.6 m2。其他危废贮存时间按

3 个月计，则最大暂存量为 1.6875t，故拟建的 100m2 危废暂存库有足够容

量暂存厂内危废。 

危废暂存库应符合以下要求： 

（1）建设单位应按《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及

其修改单相关要求建设危废暂存库，贮存场所应根据《环境保护图形标志-



年产 6000 万平方米靹米皮新材料项目环境影响报告书 

250 

 

固体废物贮存（处置）场》（GB15562.2-1995）设立专用标志。 

（2）建设单位危险废物暂存库均应为室内空间，地基应采用防渗材料

进行防渗漏处理外，且地基应高出地面 15cm。地面应按《危险废物贮存污

染控制标准》（GB18597-2001）防渗要求采用水泥地坪硬化，并应于基础上

设置大于 2mm 厚的环氧树脂防渗层（防渗层的渗透系数≤10-10cm/s），四周

应设置引流沟、收集池。 

（3）危废暂存库应具备防雨、防风、防晒、防腐防渗漏措施等，贮存

(堆放)处进出路口应设置符合 GB15562.2 要求的警示标志。危废暂存库应设

置废气收集系统并引入废气处理设施。 

（4）危险废物必须装入密封容器内，应满足《危险废物贮存污染控制

标准》（GB18597）中对贮存容器的要求和相容性要求。危险废物的存贮容

器应根据危险废物的不同特性而设计，采用不易破损、变形、老化，能有效

地防止渗漏、扩散的装置；所有装有危险废物的容器贴上标签，标签上详细

标明危险废物的名称、重量、成分、特性以及发生泄漏、扩散污染事故时的

应急措施和补救方法。 

（5）危废库内部应以隔断进行分区，危废必须分开存放，严格根据相

应类别暂存于相应位置，防止出现混放情况。 

（6）应按照本环评落实安全合法处置去向。建设单位需及时进行危废

申报，不得瞒报、漏报。 

（7）禁止将危险废物与生活垃圾及其它废物混合堆放。 

（8）在危废暂存库出入口、内部、危废运输车辆通道等关键位置设置

在线视频监控，并指定专人专职维护视频监控设施，确保正常稳定运行。 

（9）危废仓库应配置可燃、有毒气体报警、火灾报警装置和导出静电

的接地装置；周围应配备通讯设备、照明设施、安全防护服装及工具，并设

有应急防护设施。 